

## 1. Arktisk Instituts årsberetning for 1962

Instituttets virksomhed har i 1962 hovedsagelig været af vejledende og oplysende art med besvarelse af forespørgsler fra ind- og udland samt udgivelse af publikationer. Foruden »Danish Arctic Research 1961«, der blev trykt i 600 eksemplarer og udsendt gratis til mange udenlandske og danske institutioner og enkeltpersoner, udgav instituttet et nyt bind af »Acta Arctica«. Bindet, Fasc. XIII, indeholder en folkløristisk afhandling, »The Swan Maiden Myth among the Eskimo«, skrevet af mag. art. Inge Kleivan. Endvidere har instituttet været medvirkende til, at der blev fremstillet en mindeplade i bronze til opsætning på Jørgen

Brønlunds grav i Nordøst-Grønland. Pladen, hvis fremstilling er bekostet af Rederiet J. Lauritzen, blev af et af rederiets skibe bragt til Mestersvig, hvorfra den i 1963 skulle flyves til graven og opsættes af et hold af den grønlandske slædepatrulje.

Da instituttets bibliotekar, hr. Hugo Sloth Pedersen den 1. juli opsagde sin stilling for at gå ind i skolevæsenet, har lederen sammen med sekretæren måttet varetage biblioteket resten af året.

Udover hvad der er skænket til biblioteket og billedsamlingen har instituttet kun modtaget en enkelt gave i årets løb, nemlig et stort smukt reliefkort over Antarkis.

### ARKIVET

Fra hr. cand. mag. Povl Skårup, Hvidovre, har instituttet modtaget to dagbøger, diverse breve og dagbogsoptegnelser samt en håndskreven alterbog med ritualteksterne på grønlandsk fra hans farfar, Otto Skårup,

missionær i Julianehåb 1879-1887. Endvidere har kommandør J. Petersen, Søværnskommandoen skænket 2 fotokopier af to vardeberetninger fra kommandør Godfred Hansen til Roald Amundsen.

### BILLEDSAMLINGEN

Den i 1960 påbegyndte kopiering af de bedste og mest interessante af instituttets godt 12000 negativer er fuldført med det resultat, at der nu findes aftryk af ca. halvdelen af negativerne. Samlingen af diapo-

sitiver er ikke vokset af betydning, men klichésamlingen er forøget med 133 til 3046. Af gaver til billedsamlingen skal nævnes 318 negativer modtaget af kolonibestyrer H. Dan Møller.

### BIBLIOTEKET

Bogbestanden er i årets løb vokset med 240 bøger og småtryk. For gaver og for den finansielle støtte instituttet har modtaget fra Staten, Skibsreder

Kraemer og Hustru Mathilde Kraemers Grønlandsfond, Kryolitselskabet »Øresund« A/S, samt fra J.L.-Fondet bringes instituttets varmeste tak.